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Abstrakt (teze):

Úvod: Bariatrické výkony se řadí k chirurgické léčbě těžké obezity, v současné době je

dokládán i jejich příznivý vliv na kompenzaci diabetu mellitu 2. typu.

Metody: Shromáždili jsme data týkající se hmotnosti a kompenzace diabetu mellitu

2. typu u 45 pacientů, kteří absolvovali jeden ze tří typů bariatrických výkonů

(adjustabilní gastrickou bandáž (AB), sleeve gastrektomii (SG) nebo Roux-Y gastrický

bypass (RYGB)). Data jsme statisticky zpracovali a vyhodnotili jsme vývoj hmotnosti a

změnu kompenzace diabetu mellitu 2. typu rok po absolvování výkonu.

Výsledky: U všech typů výkonů došlo rok po provedení výkonu k poklesu hmotnosti,

nejvyšší hodnota EWL (Excess Weight Loss) byla zaznamenána u sleeve gastrektomie

(49,55 %), nejnižší u adjustabilní bandáže (22,846 %). Hodnota EWL u Roux-Y

gastrického bypassu se blížila hodnotám dosaženým u sleeve gastrektomie (41,42 %).

Porovnali jsme také redukci hmotnosti u pacientů s diabetem mellitem 2. typu a bez

tohoto onemocnění – pacienti s diabetem mellitem 2. typu redukovali hmotnost méně

(změna hmotnosti 20,297 kg, EWL 34,962 %) než pacienti bez diabetu mellitu 2. typu

(změna hmotnosti 32,633 kg, EWL 52,873 %). U pacientů s diabetem mellitem 2. typu

došlo rok po provedení výkonu ke změně hodnot glykovaného hemoglobinu – v rámci

celého souboru (6,586 % před operací; 5,250 % po operaci), po absolvování sleeve

gastrektomie (6,044 % před operací; 4,080 % po operaci) i po provedení adjustabilní

bandáže (6,792 % před operací; 6,100 % po operaci).

Závěr: Z námi zjištěných výsledků je patrné, že bariatrické výkony mají výrazný vliv na

redukci hmotnosti i zlepšení kompenzace diabetu mellitu 2. typu, a proto je lze

s úspěchem využít při léčbě vyšších stupňů obezity, zvláště u pacientů s diabetem

mellitem 2. typu.

Klí čová slova: adjustabilní bandáž žaludku, bariatrické operace, chirurgická léčba těžké

obezity, obezita, redukce hmotnosti, Roux-Y gastrický bypass, sleeve gastrektomie
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1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce jsou bariatrické operace a jejich vliv na vývoj hmotnosti

a některé metabolické parametry. Hlavním důvodem volby tohoto tématu byla skutečnost,

že bariatrické výkony patří mezi poměrně „mladé“ způsoby léčby vyšších stupňů obezity

– jsou tedy tématem velmi aktuálním (a to i vzhledem k nárůstu prevalence obezity mezi

obyvatelstvem České republiky). K výběru tohoto tématu pak přispěla i má déletrvající

spolupráce s obezitologickými ambulancemi 3. interní kliniky VFN v Praze, jejichž

pracovníci se léčbou obezity dlouhodobě zabývají.

Zmapování efektu bariatrických výkonů na hmotnost a některé metabolické parametry

nám poskytne cenná data, která můžeme dále využít a prozkoumávat – např. z hlediska

vhodnosti jednotlivých výkonů pro konkrétního pacienta (pacienti s diabetem mellitem

2. typu nebo jiní specifičtí pacienti), apod. Bariatrické výkony se čím dál více uplatňují

v léčbě obezity vyšších stupňů, proto je třeba shromažďovat a vyhodnocovat získaná data

a zjištěné skutečnosti porovnávat se zkušenostmi dalších pracovišť – jak zahraničních, tak

i tuzemských.

Ráda bych tímto poděkovala MUDr. M. Matoulkovi, Ph.D. za vedení práce a pomoc se

zpracováváním získaných dat.
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2. Bariatrické operace a jejich vliv na vývoj hmotnosti a některé metabolické
parametry

Cílem mé práce je představit ucelený pohled na bariatrické výkony a prozkoumat jejich

vliv na vývoj hmotnosti a některé metabolické parametry. Bariatrické výkony se řadí

mezi metody léčby obezity, proto první část mé práce bude pojednávat o obezitě,

v následující části se pak budu věnovat samotným bariatrickým výkonům – jejich

podstatě, historii, jednotlivým typům operací a dalším tématům, která se bariatrických

operací týkají (rizika zaznamenaná v souvislosti s některými typy výkonů, následný režim

po výkonech, apod.). Pro potřeby prozkoumání vlivu vývoje bariatrických výkonů v další

části podrobněji představím tři typy výkonů, které byly provedeny u souboru

zkoumaných pacientů, dále metodiku získávání a vyhodnocování dat, soubor

zkoumaných pacientů a získané výsledky.

Při zpracování své bakalářské práce jsem vycházela jak z teoretických pramenů (knihy

a články) pojednávajících o obezitě a její léčbě, tak i z výsledků provedených studií

(převážně zahraničního původu – z toho důvodu, že zatím v České ani Slovenské

republice nebyly uskutečněny studie s dostatečně velkým souborem pacientů, které by se

daného tématu týkaly a zahrnovaly výsledky z různých pracovišť).

2.1 Obezita

2.1.1. Definice a klasifikace obezity

Obezita se dle Světové zdravotnické organizace definuje jako nadměrná1,2,3 akumulace

tuku v organismu, která má negativní účinky na zdraví.4 Celosvětově je pro kvantitativní

klasifikaci obezity používán Body Mass Index (BMI)5 – v případě obezity je jeho hodnota

1 Mezní hodnotou fyziologického množství tělesného tuku je u mužů 20 % a u žen 25 % tělesné hmotnosti.

MÜLLEROVÁ, Dana, et al. Obezita – prevence a léčba. Praha: Mladá fronta a.s., 2009. s. 17. ISBN 978-80-204-2146-3.
2 Mezní hodnoty se mohou lišit v hodnotách hraničních – jiní autoři uvádí 20–25 % tělesného tuku u mužů a 25–30 % u žen.

KUNEŠOVÁ, Marie, et al. Obezita: Doporučený diagnostický a léčebný postup pro všeobecné praktické

lékaře. 2005. Praha: Společnost všeobecného lékařství ČLS JEP, 2005. s. 2. ISBN 80-903573-8-5.
3 SVAČINA, Štěpán; BRETŠNAJDROVÁ, Alena. Obezita a diabetes. Praha: MAXDORF, 2000. s. 12. ISBN 80-85800-43-8.
4 World health Organization [online]. c2011 [cit. 2011-02-17]. Obesity and overweight. Dostupné z WWW:

<http://www.who.int/mediacentre/factsheets/fs311/en/index.html>.
5 Body Mass Index (BMI) nebo též Queteletův index je určen poměrem hmotnosti v kilogramech a druhé

mocniny výšky v centimetrech – udáván je tedy v kg/m2. BMI nemusí vždy přesně korelovat s obsahem tuku

v těle, ale přesto byl při studiích prokázán jeho význam při klasifikaci obezity

MÜLLEROVÁ, Dana, et al. Obezita – prevence a léčba. Praha: Mladá fronta a.s., 2009. s. 127. ISBN 978-80-204-2146-3.
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vyšší nebo rovna 30 kg/m2. Předstupněm obezity je nadváha s hodnotou BMI

25–30 kg/m2.

BMI je velmi jednoduše aplikovatelná kvantitativní metoda posuzující tělesnou stavbu

organismu, neinvazivní a nezatěžující pacienta. Dalšími metodami používanými pro

stanovení množství tuku v těle jsou např. měření kožních řas, bioelektrická impedance

(měření vodivosti těla), hydrodenzitometrie (podvodní vážení se stanovením hustoty

těla), sonografie, počítačová tomografie (CT) a duální rentgenová absorpciometrie

(DEXA). Tyto metody umožňují nejen posoudit celkové množství tuku v těle, ale také

podíl aktivní tělesné hmoty (beztukové tělesné hmoty – převážně svalové hmoty)

a množství vody v těle.

Dle hodnot BMI lze obezitu dělit do jednotlivých stupňů – členění je uvedeno v tabulce č. 1.

DĚLENÍ OBEZITY DLE HODNOTY BMI
BMI (kg/m2)

nadváha (předstupeň obezity) 25-30
obezita I. stupně 30-35
obezita II. stupně 35-40
obezita III. stupně 40-45

Tabulka č. 1 – Dělení obezity dle hodnoty BMI6

Z hlediska klasifikace kvalitativní (dle rozložení tuku v těle) lze obezitu rozdělit na typ

gynoidní a androidní. Gynoidní typ obezity má tuk soustředěn na stehnech, bocích


[…]


- rýže (60 g), hovězí roštěná (115 g), olej (10 g), rajčata (120 g)

Druhá večeře

- hlávkový salát (40 g)

- celkový součet – 6180 kJ

- 86 g bílkovin (24 %), 176 g sacharidů (48 %), 49 g tuků (30 %)

- 75 g bílkovin (20 %), 175 g sacharidů (48 %), 50 g tuků (31 %)
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5. Závěr

Sledovali jsme efekt bariatrických výkonů na hmotnost a kompenzaci diabetu mellitu

2. typu u souboru 45 pacientů, kteří absolvovali jeden ze tří typů bariatrických výkonů –

adjustabilní gastrickou bandáž, sleeve gastrektomii nebo Roux-Y gastrický bypass.

U všech typů výkonů došlo rok po provedení výkonu k poklesu hmotnosti s různým

efektem u jednotlivých typů výkonů. Nejvyšší procentuální pokles nadbytečné hmotnosti

(EWL) byl zaznamenán u pacientů po sleeve gastrektomii, nejnižší byl zjištěn u skupiny

pacientů, kteří absolvovali adjustabilní bandáž.

Při porovnání výsledků pacientů s diabetem mellitem 2. typu a pacientů bez tohoto

onemocnění se prokázalo, že pacienti s diabetem redukovali hmotnost méně.

V souvislosti s diabetem mellitem 2. typu se nám podařilo prokázat efekt bariatrických

výkonů na kompenzaci tohoto onemocnění. Efekt se samozřejmě různí podle typu

provedeného výkonu. Z důvodu nedostatečně velkého vzorku pacientů ve skupině

s provedeným Roux-Y gastrickým bypassem jsme neprovedli hodnocení vlivu tohoto

výkonu na zlepšení kompenzace diabetu mellitu 2. typu a neporovnali jsme úbytek

hmotnosti pacientů s diabetem mellitem 2. typu a pacientů bez tohoto onemocnění.

Některé z námi stanovených hypotéz se potvrdily, některé se vyvrátily. Na základě námi

zjištěných výsledků lze tedy konstatovat, že bariatrické výkony mají nezanedbatelný efekt

na redukci hmotnosti a kompenzaci diabetu mellitu 2. typu a lze je úspěšně využít v léčbě

obezity vyšších stupňů, zvláště u diabetiků. Jsme přesvědčeni o tom, že budeme schopni

tyto data dále využít, a jsme rozhodnuti pokračovat ve shromažďování dat i v dalších

letech, abychom mohli dále vyhodnocovat změny jednotlivých parametrů.
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7. Přílohy

Příloha A

Tabulky porovnávající střední, maximální a minimální hodnoty hmotnosti, BMI,
EWL a EBMIL p řed výkonem a rok po výkonu u jednotlivých metod i v celém
souboru

Tabulka A – Porovnání maximálních a minimálních hodnot hmotnosti, BMI, EWL a EBMIL před
výkonem a rok po výkonu

POROVNÁNÍ STŘEDNÍCH HODNOT HMOTNOSTI, BMI, EWL A

EBMIL PŘED VÝKONEM A ROK PO VÝKONU

Hmotno
st (kg)

EWL (%)
BMI

(kg/m2)
EBMIL

(%)
Před

operací
118 0 43,343 0

Adjustabil
ní bandáž 1 rok po

operaci
104,3 20,81 38,237 24,465

Před
operací

123,35 0 41,755 0 Sleeve
gastrekto

mie 1 rok po
operaci

90,8 48,633 31,52 55,429

Před
operací

142 0 50,796 0 Roux-Y
gastrický
bypass 1 rok po

operaci
108,6 34,115 41,201 37,39

Před
operací

129 0 45,675 0
Celý

soubor 1 rok po
operaci

103,3 37,648 37,036 41,679

Tabulka B – Porovnání středních hodnot hmotnosti, BMI, EWL a EBMIL před výkonem a rok po
výkonu

POROVNÁNÍ MINIMÁLNÍCH A MAXIMÁLNÍCH HODNOT HMOTNOST I, BMI, EWL
A EBMIL PŘED VÝKONEM A ROK PO VÝKONU

Hmotnost (kg) EWL (%) BMI (kg/m2) EBMIL (%)

Min Max Min Max Min Max Min Max

Před
operací

93,4 159 0 0 34,73 51,67 0 0
AB

1 rok po
operaci

82 130 4,81 49,16 30,35 48,33 5,61 58,66

Před
operací

96 184 0 0 34,84 59,38 0 0
SG

1 rok po
operaci

71,1 168,9 14,11 87,60 24,60 49,35 15,34 102,75

Před
operací

111 179 0 0 43,91 72,72 0 0
RY
GB 1 rok po

operaci
72,2 152 21,80 73,23 28,76 57,70 23,91 80,33

Před
operací

93,4 184 0 0 34,73 72,72 0 0 Celý
soub
or 1 rok po

operaci
71,1 168,9 4,81 87,60 24,60 57,70 5,61 102,75
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Příloha B

Výpočet bazálního energetického výdeje – potřeba energie

o Bazální energetický výdej dle Harrise a Benedicta –

655,09 + 9,6 x hmotnost (kg) + 1,86 x výška (cm) – 4,86 x věk

= 1675 kcal = 7035 kJ

Záznam pacientčina jídelníčku (3 dny)

1. den

Snídaně: kaiserka + sýr

Svačina: 3 plátky eidamu

Oběd: kuřecí na porku

Svačina: tvaroh s porkem

Večeře: kuřecí na porku

2. den

Snídaně: 2 plátky veky + tvaroh

Svačina: kiwi

Oběd: brambory se sýrem

Svačina: kiwi

Večeře: brambory se sýrem

3. den

Snídaně: chleba + pomazánkové máslo

Svačina: kolečko ananasu

Oběd: brambory a hovězí

Svačina: ananas

Večeře: hovězí a chléb
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Příloha C

Graf hmotnosti
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