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Posudek

Celkové hodnocení práce

Bakalářská práce „ Baritrické operace a jejich vliv na vývoj hmotnosti a některé metabolické
parametry“ se zabývá aktuálním v současné době velmi preferovaným způsobem léčby
obézních pacientů s metabolickými komorbiditami. Vzhledem k tomu, že řada zavedených
operačních přístupů se provádí teprve krátkou dobu, jsou každé poznatky v této oblasti
přinášené podle pravidel medicíny založené na důkazech, velmi vítané a ceněné odbornou
veřejností.
Tato bakalářská práce v teoretické části vychází z hodnotných domácích i zahraničních
literárních pramenů a svědčí o dobré znalosti a orientaci autorky v dané problematice. Text
má logické členění, je zpracován přehledně, avšak dostatečně podrobně. Mám drobnou
výhradu k překladu z anglických pramenů, kdy autorka zavádí termín „biliopankreativní“
místo v českém písemnictví běžně se vyskytujícího termínu „biliopankreatický“. Jinak je
práce napsána jak stylisticky, tak jazykově na vysoké úrovni, je doplněna řadou grafů, tabulek
a obrázků, které rovněž splňují formální náležitosti.
Vlastní výzkumná práce pak přináší a potvrzuje některé velmi recentní poznatky uváděné
v současné době v impaktovaných odborných časopisech, jako je např. zjištění, že váhová
redukce v prvním roce od operace je významně vyšší po tzv. tubulizaci žaludku ve srovnání
s metodou gastrického bypassu.
Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací.

Práci proto hodnotím jako velmi zdařilou, vědecky hodnotnou, náročnou jak pro teoretické
zpracování, tak pro vlastní výzkum, odpovídající požadavkům na bakalářskou práci a proto
ji doporučuji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Jaké nejčastější subjektivní obtíže byly udávány pacienty po jednotlivých bariatrických
výkonech.

2. Jak se od sebe odlišoval časový průběh zavádění kašovité stravy po jednotlivých

popisovaných typech operací.

3. Byly pozorovány u pacientů po jednotlivých typech operací některé nutriční deficity?
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